Муниципальный Совет Чебаковского сельского поселения

Тутаевского муниципального района Ярославской области
пятого созыва
РЕШЕНИЕ
от 05.06.2023 г.  № 22
Об утверждении Соглашения о передаче Администрации Тутаевского муниципального района части полномочий по решению вопроса местного значения Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района
     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Чебаковского сельского поселения, рассмотрев Соглашения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения от Администрации Чебаковского сельского поселения Администрации Тутаевского муниципального района Муниципальный Совет Чебаковского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Соглашение о передаче Администрации Тутаевского муниципального района полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Чебаковского сельского поселения в части проведения ремонта и капитального ремонта (по содержанию органов местного самоуправления Тутаевского муниципального района).

2. Опубликовать настоящее решение в массовой муниципальной газете Чебаковского сельского поселения «Муниципальный вестник».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Муниципального Совета
Чебаковского сельского поселения                                            Е.В.Найденова
Приложение

к решению Муниципального Совета

Чебаковского сельского поселения от 05.06.2023 № 22

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче Администрации Тутаевского муниципального района
осуществления части полномочий Чебаковского сельского поселения

по решению вопроса местного значения, на 2023 год
г. Тутаев                                                                                                  «___»___________2023 года

Администрация Чебаковского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице Главы Чебаковского сельского поселения Куликова Андрея Ивановича, действующего на основании Устава Чебаковского сельского поселения, с одной стороны, и
Администрация Тутаевского муниципального района, именуемая в дальнейшем «Район», в лице Главы Тутаевского муниципального района Ярославской области Низовой Ольги Вячеславовны, действующего на основании Устава Тутаевского муниципального района Ярославской области, с другой стороны,

совместно именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Поселение передает, а Район принимает осуществление полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Чебаковского сельского поселения в части проведения ремонта и капитального ремонта (по содержанию органов местного самоуправления Тутаевского муниципального района).
2. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРЕДАННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ

2.1. Указанные в пункте 1.1. настоящего Соглашения полномочия передаются на период с момента вступления силу настоящего Соглашения по 31 декабря 2023 года.

2.2. Стороны определяют объем передаваемых по настоящему Соглашению иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, согласно приложению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
2.3. Финансовые средства для осуществления Районом полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, предоставляются в виде межбюджетных трансфертов из бюджета Поселения в бюджет Района в порядке межбюджетных отношений в соответствии с настоящим Соглашением и действующим законодательством.
2.4. Получателем средств межбюджетных трансфертов является Администрация Тутаевского муниципального района.
2.5. Межбюджетные трансферты перечисляются в бюджет Района ежемесячно не позднее 25 числа месяца равными долями от суммы, предусмотренной на эти цели, пропорционально количеству месяцев действия соглашения.
2.6. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Района для осуществления полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, составляет  11 456 (одиннадцать тысяч четыреста пятьдесят шесть) рублей.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Район осуществляет переданные полномочия в соответствии с условиями настоящего Соглашения, в строгом соответствии с требованиями законодательства, технических норм и правил, других актов.
3.2. Поселение имеет право:

-направлять Администрации района запросы о предоставлении отчета об исполнении переданных по настоящему Соглашению полномочий;

-направлять Администрации района запросы о предоставлении отчета об использовании межбюджетных трансфертов для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий.

3.3. Поселение обязано:
-перечислять Району финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов из бюджета Чебаковского сельского поселения;

-передать Администрации района документы и предоставить имеющуюся информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий;

-оказывать содействие Администрации района в разрешении вопросов, связанных с осуществлением переданных полномочий.

3.4. Район имеет право:
-принимать правовые акты по вопросам, связанным с исполнением переданных по настоящему Соглашению полномочий;

-осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами государственной власти, в том числе заключать соглашения о взаимодействии по вопросам реализации переданных полномочий;

-организовывать проведение официальных мероприятий (совещаний, семинаров, и т.п.) по вопросам осуществления переданных полномочий;

-направлять в Администрацию поселения запросы, в том числе по предоставлению сведений и документов, необходимых для исполнения принятых полномочий;

-в случае неисполнения Администрацией поселения предусмотренных настоящим Соглашением обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных полномочий (неперечисление, неполное перечисление, несвоевременное перечисление межбюджетных трансфертов), Администрация района вправе приостанавливать на срок до 1 месяца, а по окончании указанного срока прекратить исполнение переданных по настоящему Соглашению полномочий.

3.5. Район обязан:
-осуществлять переданные ей по настоящему Соглашению полномочия в соответствии с действующим законодательством, в пределах выделенных на эти цели межбюджетных трансфертов;

-направлять поступившие межбюджетные трансферты в полном объеме на осуществление переданных полномочий, обеспечивая их целевое использование;

-обеспечивать эффективное и рациональное использование межбюджетных трансфертов, выделенных из бюджета Поселения на осуществление переданных полномочий;

-определить структурные подразделения (должностных лиц), ответственные за осуществление полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения;

-представлять по запросу Поселения отчет об исполнении переданных по настоящему Соглашению полномочий;

-представлять по запросу Поселения отчет об использовании межбюджетных трансфертов для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Район, его должностные лица несут установленную действующим законодательством ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение передаваемых по настоящему Соглашению полномочий.

4.2. Район, в случае нецелевого использования финансовых средств, переданных Поселением на исполнение полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, несет ответственность в порядке, установленном Бюджетным Кодексом Российской Федерации.
4.3. Последствием расторжения Соглашения является возврат перечисленных иных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в срок не позднее 10 рабочих дней с момента подписания Соглашения о расторжении или по истечении срока, предусмотренного пунктом 5.3. настоящего Соглашения, при одностороннем расторжении Соглашения.

4.4. В случае установления фактов ненадлежащего осуществления Районом переданных полномочий Поселение вправе требовать уплаты неустойки в размере 1/300 ключевой ставки Центрального банка РФ от перечисленной суммы межбюджетных трансфертов, выделенной из бюджета поселения на осуществление переданных по настоящему Соглашению полномочий.

4.5. При установлении факта несвоевременного перечисления Поселением иных межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий, Район вправе требовать  уплаты неустойки в размере 1/300 ключевой ставки Центрального банка РФ от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год.

4.6. Применение санкций не освобождает Стороны от исполнения принятых по настоящему Соглашению обязательств.
5. СРОК ДЕЙСТВИЯ И ОСНОВАНИЯ
ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу после его официального опубликования и действует по 31 декабря 2023 года.
5.2. Настоящее Соглашение может быть прекращено (в том числе досрочно):
5.2.1.по соглашению сторон;
5.2.2. в одностороннем порядке без обращения в суд:
-в случае изменения действующего федерального законодательства и/или законодательства Ярославской области, влекущего невозможность исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий;

-в случае неоднократной (два и более раз в течение года) просрочки перечисления межбюджетных трансфертов, предусмотренных в статье 3 настоящего Соглашения;

-в случае установления Поселением фактов ненадлежащего осуществления Районом переданных полномочий.

5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 календарных дней со дня получения уведомления.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, возникающим

в ходе его реализации, стороны Соглашения будут принимать меры к их разрешению путем проведения переговоров и согласительных процедур, руководствуясь законодательством Российской Федерации.

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется по взаимному согласию сторон путем заключения дополнительных Соглашений, которые являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6.3. Настоящее Соглашение заключено в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

7. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Администрация Тутаевского муниципального района

Юридический (фактический, почтовый) адрес: 152300, Ярославская область,

г. Тутаев, ул. Романовская. 35.

Тел./факс: (48533) 2-12-78.

ИНН/КПП 7611002653/761101001

Получатель:

УФК по Ярославской области (Администрация Тутаевского муниципального района лс 04713003410)

Казначейский счет: 0310064300000001710

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ЯРОСЛАВЛЬ БАНКА РОССИИ //УФК по Ярославской области

г. Ярославль

ЕКС: 40102810245370000065

БИК 017888102, ОКТМО 78643000,

ОГРН 1027601271323

КБК- 95020240014054601150

Глава Тутаевского муниципального района

___________________________О.В. Низова

	Администрация Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области:
Юридический/фактический адрес: 152336, ул. Центральная д.15«а», п. Никульское, Тутаевского района, Ярославской области

ИНН 7611016462 КПП  761101001

Тел.: (48533) 4-41-42

УФК по Ярославской области  (администрация Чебаковского сельского поселения, л/с 02713002040)

Отделение Ярославль Банка России//УФК по Ярославской области г. Ярославль

БИК 017888102

Казначейский счет 03231643786434507100

Единый казначейский счет

40102810245370000065

ОКТМО 78643450 ОГРН 1067611019992

Глава Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района

_________________________ А.И. Куликов

Приложение

к Соглашению

№____ от _______
Расчет объема межбюджетных трансфертов

на содержание органов местного самоуправления

Тутаевского муниципального района на передачу осуществления полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения.

Расчет объема межбюджетных трансфертов:

                      МТ =  (МСрайон * КО * (ДОвсш  * И * И * И) * Кн * Код  ) / 12 * Р
где:

МТ – объем межбюджетных трансфертов на содержание органов местного самоуправления Тутаевского муниципального района, необходимый на передачу осуществления полномочий по решению вопросов местного значения Чебаковское  сельского поселения.

МСрайон – доля ставки (количество муниципальных служащих) Тутаевского муниципального района, непосредственно занятых организацией работы по исполнению полномочий по решению вопросов местного значения Чебаковского сельского поселения, штатных единиц;

КО  – количество должностных окладов установленных Методикой формирования норматива расходов на содержание органов местного самоуправления муниципального образования Ярославской области, утвержденной постановлением Правительства области от 24.09.2008 № 512-п «О формировании нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований области и оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих Ярославской области»;

ДОвсш – предельный размер должностного оклада по высшей группе должностей муниципальной службы, установленный Методикой формирования нормативов расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих Ярославской области, утвержденной постановлением Правительства области от 24.09.2008 № 512-п «О формировании нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований области и оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих Ярославской области».

И – индекс изменения должностного оклада по высшей группе должностей муниципальной службы, установленный Методикой формирования нормативов расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих Ярославской области, утвержденной постановлением Правительства области от 24.09.2008 № 512-п «О формировании нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований области и оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих Ярославской области».

Кн  – коэффициент начислений на оплату труда;

Код – коэффициент, учитывающий расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального образования области.

P – количество месяцев по исполнению полномочий.

На 2023:  МТ = (0,02472 * 49 * (7275 * 1,04*1,059*1,046)* 1,302 * 1,3) / 12 * 10 = 11 456 рублей.

Глава Тутаевского муниципального района                     Глава Чебаковского сельского поселения

_________________________О.В.Низова                          _______________________А.И.Куликов

             МП
  МП